UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NỘI VỤ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SNV-XDCQ&CTTN

V/v tăng cường triển khai thực hiện công tác

dân vận của cơ quan hành chính nhà nước

và chính quyền các cấp

 Tuyên Quang, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 2206/UBND-NC ngày 23/5/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thực hiện Văn bản số 2748/BNV- CTTN ngày 17/5/2024 của Bộ

Nội vụ, Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND huyện, thành phố triển

khai thực hiện một số nội dung công tác sau:

1. Thường xuyên quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Chính phủ về

tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước,

chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 03-

CTr/BDVTW-BCSĐCP ngày 15/12/2021 giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban

cán sự đảng Chính phủ về công tác dân vận giai đoạn 2021 - 2026;  xác định công

tác dân vận là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa

phương, gắn việc thực hiện công tác dân vận với việc triển khai nhiệm vụ chính

trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm công tác dân vận trong các cơ

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp phải thực sự hiệu lực, hiệu quả,

đóng góp thiết thực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, xây dựng

chính quyền trong sạch vững mạnh.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần tăng cường công tác dân vận trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và đồng bào tôn giáo. Phát huy vai trò

của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và lực lượng cốt cán trong tôn

giáo đối với công tác dân vận. Đồng thời không ngừng nâng cao nhận thức, tinh

thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công

tác dân vận, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, tạo sự chuyển

biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động nâng cao hiệu quả công tác dân vận

của cơ quan nhà nước các cấp.

3. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh

vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng gắn với việc thực hiện Kết luận

số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” để vận động, khuyến khích các tầng

2

lớp nhân dân phát huy mọi tiềm năng, trí tuệ cống hiến cho cộng đồng và đất

nước. Phát hiện bồi dưỡng, xây dựng những nhân tố mới, điển hình mới trong

phong trào thi đua “Dân vận khéo”, đồng thời củng cố, xây dựng, nhân rộng các

mô hình, điển hình “Dân vận khéo” và tạo được sự lan tỏa trên khắp các lĩnh vực

của đời sống xã hội, nhằm vận động công chức, viên chức và người lao động thực

hiện tốt nhiệm vụ được giao.

4. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách

hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030,  Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính

xây dựng Chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số tỉnh Tuyên Quang giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường phân cấp, ủy quyền

gắn với trách nhiệm người đứng đầu. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ

máy, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2023-2025.

5. Tổ chức thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ cơ sở, Luật tiếp cận thông

tin, nhằm bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân; thực hiện nghiêm túc

trách nhiệm tiếp công dân, công khai đối thoại tiếp dân tại cơ sở, nơi xảy ra vụ

việc. Tập trung giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công

dân, nhất là những vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài, dư luận quan tâm; giải

quyết kịp thời những bức xúc, nguyện vọng chính đáng của người dân. Mở rộng

và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường sự tham gia của người dân

đối với các hoạt động tại cộng đồng, nhất là hoạt động của Ban Thanh tra nhân

dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

6. Xây dựng và thực hiện tốt văn hóa công sở, nâng cao đạo đức công vụ

theo quy định tại Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 31/12/2019 về thực hiện Đề

án văn hóa công vụ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số 27/2008/QĐ-

UBND ngày 24/12/2008 của UBND tỉnh ban hành Quy chế Văn hoá công sở tại

các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số

98/KH-UBND ngày 08/08/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thực

hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa

công sở” giai đoạn 2019- 2025. Phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu

và cán bộ, công chức, viên chức xây dựng và thực hiện tốt văn hóa công sở, ý thức

trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân; đổi mới và thực hiện phong cách làm

việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe

dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân làm”, “làm dân tin”, khắc phục bệnh

thành tích, hành chính, quan liêu xa dân.

7. Chủ động phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội thực hiện tốt chức

năng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và

Nhân dân, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của Nhân

dân gắn với việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI)

về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

đoàn thể chính trị - xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa

3

XI) “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội

và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”.

8. Định kỳ hằng năm các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố tổ chức đánh giá, tổng kết việc thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành

chính nhà nước, chính quyền các cấp báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Nội vụ

(trước ngày 05/12) để tổng hợp báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định (có đề cương

đính kèm).

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh vấn đề vướng mắc, phức

tạp đề nghị các cơ quan, đơn vị; UBND các huyện, thành phố kịp thời trao đổi với

Sở Nội vụ để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Giám đốc, Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Ngọc Khánh

		2024-06-25T08:48:27+0700

		2024-06-25T09:05:16+0700

		2024-06-25T09:05:16+0700

		2024-06-25T09:05:16+0700